
1/3

28. března 2023

Zákaz TikTok by uzavřel zadní vrátka čínských
sociálních médií

nationalinterest.org/blog/techland-when-great-power-competition-meets-digital-world/banning-tiktok-would-close-
china’s

V polovině března vydal Bílý dům mateřské společnosti TikTok,

ByteDance, velké ultimátum : zbavte se populární aplikace sociálních

médií nebo riskujte boj proti národnímu zákazu. Bidenově

administrativě trvalo příliš dlouho, než podnikla kroky, ale nyní

následuje příklad svého předchůdce a znovu oživuje nátlakovou

kampaň, která začala koncem roku 2020. Vzhledem k záznamům o

cenzuře TikTok, legitimním obavám ze špionáže a zákonné

povinnosti platformy dodržovat autoritativní režimu, který se po

desetiletí dopouštěl ohavného porušování lidských práv, je načase,

aby Washington proti kontroverzní společnosti zasáhl.

TikTok se stal pojmem během prvních dnů pandemie a jeho

celosvětová popularita neupadla, jeho současná uživatelská základna

přesahuje miliardu. Platforma pro sdílení videí dokonce přiměla

starší konkurenty, jako je Instagram a YouTube, aby zavedli funkce,

které napodobují modely krátkého obsahu, které TikTok poskytuje. V

mnoha ohledech je tato aplikace příkladem inovací, které organicky

vytlačují dominantní zavedené společnosti – mocnou „Big Tech“ – na

trhu, o kterém se mnozí zákonodárci domnívají, že má pro nové

konkurenty nepřekonatelné překážky. TikTok poskytuje kanál pro

svobodné vyjadřování, zdroj příjmu pro tvůrce obsahu a prostředek,

https://nationalinterest.org/blog/techland-when-great-power-competition-meets-digital-world/banning-tiktok-would-close-china%E2%80%99s
https://www.wsj.com/articles/u-s-threatens-to-ban-tiktok-if-chinese-founder-doesnt-sell-ownership-stake-36d7295c
https://newsroom.tiktok.com/en-us/1-billion-people-on-tiktok


2/3

pomocí kterého mohou uživatelé najít lehkost a zábavu. To jsou

cenné společenské výhody. Přesto neruší ani nenahrazují

neoddělitelné vazby společnosti na čínskou vládu.

Jak řekla zástupkyně Cathy McMorris Rodgers během slyšení TikTok

tento týden : „ByteDance je zavázán [Čínské komunistické straně] a

ByteDance a TikTok jsou jedno a totéž. Její prohlášení je přesné:

Článek sedm čínského zákona o národní zpravodajské službě , přijatý

v roce 2017, uvádí, že „jakákoli organizace nebo občan musí

podporovat, pomáhat a spolupracovat při práci státní rozvědky podle

zákona“. Tato odpovědnost se může projevovat v různých podobách.

Stát může vyžadovat, aby TikTok udělil přístup k uživatelským

datům, šířil dezinformace nebo upravil algoritmy doporučení, které

filtrují obsah.

Organizace a občané musí také chránit „jakákoli pracovní tajemství

státní zpravodajské služby, o kterých vědí“. Generální ředitel TikTok

tvrdí, že vláda nikdy nežádala o pomoc se špionáží a že by společnost

takovým žádostem nevyhověla, kdyby byla požádána. Vzhledem k

těmto zákonným povinnostem jsou však takové sliby chladným

komfortem.

Navzdory komentářům generálního ředitele důkazy naznačují, že

TikTok dbá na příkazy státu. V roce 2020 Elizabeth Kanter,

manažerka TikTok, přiznala během britského parlamentního slyšení,

že společnost cenzurovala videa o humanitární krizi v Sin-ťiangu.

Kanter uvedl , že došlo k „některým incidentům, kdy obsah nebyl na

platformě povolen, konkrétně s ohledem na ujgurskou situaci“.

Čínská vláda vykonává tuto diskrétní, ale vlivnou formu kontroly,

zejména v technologickém sektoru. Nedávno se rozhodla získat z

donucení „ zlaté akcie “ v soukromých firmách, jako je Alibaba a

Tencent, což dává úředníkům ještě větší oporu v obchodním světě a

zároveň posiluje svou moc a možnosti dohledu. Tyto skutečnosti by

měly informovat o tom, jak americká vláda vnímá TikTok jako

hrozbu pro národní bezpečnost.

https://www.axios.com/2023/03/23/tiktok-ceo-shou-zi-chew-hearing-congress
https://www.lawfareblog.com/beijings-new-national-intelligence-law-defense-offense
https://www.wsj.com/articles/tiktok-ceos-message-to-washington-a-sale-wont-solve-security-concerns-94a8606
https://www.axios.com/2020/11/07/tiktok-censor-content-privacy-app-uighur
https://www.wsj.com/articles/xi-jinpings-subtle-strategy-to-control-chinas-biggest-companies-ad001a63


3/3

V roce 2019 platforma sociálních médií slíbila, že zastaví přístup k

obsahu schránky na zařízeních uživatelů. O několik měsíců později

funkce transparentnosti ochrany osobních údajů společnosti Apple

odhalila, že tato praxe pokračuje v nezmenšené míře. TikTok byl

pokutován za shromažďování informací od nezletilých a žalován za

získávání osobních údajů, to vše bez souhlasu. Obecně platí, že

soukromé společnosti by neměly potřebovat získat politickou přízeň,

aby mohly působit ve Spojených státech. Ale ve spojení se sklonem

Číny zapojit se do svých obchodů a zapojit se do špionáže –

nezapomínejme na špionážní balón – je tato neochota respektovat

soukromí problematická.

Na tuto hrozbu jsou naladěny i další země. Spojené státy, kromě

Spojeného království, Evropské unie, Nového Zélandu a Kanady

omezily vládním zaměstnancům stahování TikTok na jejich pracovní

zařízení.   

Zákaz TikTok nebo vynucení odprodeje neposkytne Spojeným

státům navrch v probíhajícím konfliktu s Čínou. Čínské vládě to ale

zabrání využívat platformu, která se stala všudypřítomnou v

americké společnosti. 

Rachel Chiu je hostující členkou Centra pro ekonomické příležitosti

na Independent Women's Forum a přispěvatelkou do Young Voices.

Tweetuje @rachelhchiu.

Obrázek: rafapress / Shutterstock.com

 

 

https://www.theverge.com/2020/6/26/21304228/tiktok-security-ios-clipboard-access-ios14-beta-feature
https://www.washingtonpost.com/technology/2019/02/27/us-government-fined-app-now-known-tiktok-million-illegally-collecting-childrens-data/
https://innotechtoday.com/tiktoks-class-action-settlement-sparks-greater-privacy-concerns/
https://www.wsj.com/articles/new-zealand-bans-tiktok-from-parliamentary-devices-citing-security-risks-a4323612

